ATA Nº 17/2004

Aos oito dias do mês de novembro de 2004, para dar início à Reunião Ordinária do mês
de novembro, o CME/Toledo, reuniu-se em Sessão Plenária, às 17h, na sala de reuniões
da SMED/Toledo. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros titulares: o Presidente
Flávio  Vendelino  Scherer,  o  Vice-Presidente  Pedro  Aloísio  Webler,  Janice  de  Souza
Salvador, Maria Regina Bach, Teresinha Pasqualotto Massolini, Maria Helena Recalcatti,
Marli Wagner, Iracema Maria de Sá, a Conselheira Suplente em exercício da titularidade
Dirce  Maria  Steffens  Külzer,  o  Conselheiro  Suplente  Camilo  Vanzetto,  a  Conselheira
Suplente Elenice de Souza e a Secretária Municipal de Educação Ermínia Machiavelli.
Justificou  sua  ausência  a  Conselheira  titular  Maria  Christina  B.  Raupp  Calabresi,
substituída por sua suplente. O Presidente, fazendo a abertura dos trabalhos, após a
oração inicial, deu as boas-vindas a todos e apresentou a Pauta da Reunião, com os
seguintes assuntos: 1º - Leitura, apreciação e votação da Ata da última sessão plenária
do mês de outubro/2004; 2º - Comunicações da Presidência e dos Conselheiros; 3º -
Recebimento Oficial da versão do Plano Municipal de Educação e encaminhamentos a
serem dados; 4º - Normas para a Educação Infantil: inclusão de alterações oriundas da
Reunião Técnica sobre a Educação Infantil promovida pela SEED em 28 e 29 de outubro
de 2004, discussão final e votação do Parecer e da Deliberação; 5º - Calendário das
Reuniões Ordinárias e planejamento das atividades do CME para o ano de 2005; 6º -
Estudo e análise de Processos em andamento nas Câmaras; 7º -  Outros assuntos a
serem inscritos na Pauta e aprovados pelo Plenário, de relevante interesse do CME, do
SME e dos Conselheiros, sendo registrada, neste momento, pela Conselheira Janice de
Souza Salvador, a inclusão do assunto que se refere a indicação de um Conselheiro
Titular e um Conselheiro Suplente que representem o CME/Toledo no Conselho Municipal
do FUNDEF, que tem como principal objetivo a fiscalização dos recursos do FUNDEF.
Apresentada a Pauta da Reunião, o Conselheiro Presidente, nos termos do Regimento,
passou  a  direção  dos  trabalhos  para  a  Secretária  Municipal  de  Educação  presente,
Professora  Ermínia  Machiavelli,  que  fez  a  saudação  aos  Conselheiros  e  devolvendo
novamente a direção dos trabalhos da reunião ao Presidente do CME, que, ato contínuo,
determinou a mim, Secretária Geral, que fizesse a leitura da Ata nº 16/2004, referente a
última Sessão Plenária, ocorrida no dia 18 de outubro de 2004, que lida, discutida e posta
em  votação,  foi  aprovada  por  unanimidade  dos  presentes,  apenas  devendo  ser
acrescentado que “na oportunidade da visita da Secretária Municipal de Educação ao
CME durante a Sessão Plenária  do dia  18 de outubro,  foi  entregue pela mesma um
exemplar do livro “Eu, o Poeta” a todos os Conselheiros presentes”. Com o registro feito
nesta Ata,  passou-se então a Ata impressa e o Livro de Registro  das Freqüências à
Sessão Plenária, para as correspondentes assinaturas dos Conselheiros e dos presentes.
Passando ao item 2 da Pauta, o Presidente relatou sobre o encontro em Curitiba, nos
dias 28 e 29 de outubro de 2004, onde foram tratados  três assuntos: organização do
Sistema  Municipal  de  Ensino  e  criação  do  Conselho  Municipal  de  Educação  nos
Municípios, análise da proposta de alteração das normas para a Educação Infantil para o
Sistema Estadual de Ensino e planejamento das atividades para o ano de 2005 sobre as
Políticas Públicas para a Educação Infantil no Estado do Paraná. As discussões foram
extremamente proveitosas, e Toledo, com toda certeza, poderá tornar-se uma vitrine para
todo o Estado pela estrutura de seu CME/Toledo e do SME. O Presidente comunicou
também o recebimento de um convite para a IX Semana de Pedagogia, promovida pela
UNIPAR/CampusToledo cuja abertura aconteceria logo mais naquela noite. Na seqüência
das comunicações,  o  Presidente relatou  sobre a realização da Audiência Pública do
PME, que aconteceu no dia 03 de novembro, à tarde, no Teatro Municipal, contando com
a participação de Conselheiros, autoridades, Diretores e Professores e Profissionais da
Educação  em  geral,  com  aproximadamente  800  pessoas,  e  que  após  as  diversas

apresentações, houve 26 instituições apresentando propostas e sugestões sem uso da
palavra,  e  07  inscritos  que  apresentaram  sugestões  e  fizeram  uso  da  palavra.  Na
seqüência  das  comunicações,  o  Presidente  apresentou  a  todos  os  Conselheiros,  um
folder divulgando o curso de pós graduação lato sensu, sobre a Pastoral da Educação e o
Ensino Religioso;o material de divulgação foi entregue pela Coordenação da Pastoral da
Educação da Diocese de Toledo, e o curso será realizado na PUC/Oeste – Pontifícia
Universidade Católica de Toledo, com início das aulas no dia 15 de março de 2005. Na
seqüência, a Conselheira Iracema Maria de Sá, comunicou e justificou sua ausência nas
sessões  do  CME dos  dias  10  e  12,  deste  mês.  Informou que   representará  a  APP
Sindicato no Seminário sobre Educação e Racismo, que se realizará nos dias 11 e 12
deste mês, em Florianópolis, S.C. O Presidente solicitou que a Conselheira representasse
também  o  CME/Toledo  neste  importante  evento  e  determinou  que  fosse  feita  a
convocação do respectivo Suplente,  Vitorino Ostroski,  para que se faça presente nas
Sessões destes dias, assumindo a titularidade. Continuando com as comunicações, a
Conselheira Marli  Wagner, relatou que representou o CME/Toledo na abertura dos VII
Jogos Infantis das Escolas Municipais de Toledo, no dia 25 de outubro; parabenizou a
Secretária Municipal de Educação pela organização  e sucesso do evento. Nada mais
havendo de comunicações, o Presidente passou ao 3º item da Pauta, passando a palavra
à Secretária  Municipal  de Educação,  Ermínia Machiavelli,  para que fizesse a entrega
oficial da versão do Plano Municipal de Educação do Município de Toledo. A Secretária
Municipal, com a palavra, ressaltou que este material seria ainda revisado pelo GAE –
Grupo de Apoio Educacional, afim de que, dentro do possível, não contenha erros  na
versão final, sendo que o prazo para entrega deste documento ao Prefeito Municipal é até
o  dia  17  de  novembro  de  2004,  devendo  estar  finalizado  na  Câmara  Municipal  de
Vereadores, todo processo de tramitação, discussão e votação até o dia 13 de dezembro.
Mesmo sendo um prazo um pouco apertado para o estudo do CME/Toledo, a Secretária
observou que todo este material  já  fora apresentado e discutido por  todos os GTs –
Grupos  de  Trabalho,  em  suas  respectivas  temáticas,  nos  quais  também  estiveram
participando todos os Conselheiros, sendo que o próximo passo é a distribuição do Plano
com  estas  temáticas  aos  Conselheiros  para  leitura,  análise  e  os  apontamentos
necessários.  O  Presidente,  novamente  com  a  palavra,  agradeceu  em  nome  do
CME/Toledo, a entrega deste importante documento sobre o planejamento da educação
municipal para a próxima década, destacando que é um trabalho fantástico e fiel ao que
estabelece  o  PNE,  abordando  e  apresentando  as  mesmas  temáticas  e  os  mesmos
quadros. Ressaltou ainda que a prioridade número um deste Conselho para esta Reunião
Ordinária de novembro é apreciar o PME e, se for preciso, até mesmo adiar a apreciação
de outras matérias. O Presidente encaminhou a documentação entregue às Câmaras de
Legislação e Normas e de Educação Básica, para que façam, em Sessão Conjunta, a
distribuição  e  estudo  das  temáticas,  escolhendo  os  Relatores  para  que  redigem  um
Parecer e uma proposta de Deliberação para aprovar e acompanhar o PME. Diante da
urgência destes estudos, o Presidente passou a palavra aos Conselheiros para receber
sugestão de horários para reunião e estudo das Câmaras, ficando definido o local e data
para o dia 10 deste mês, 4ª feira, no Colégio Presidente Castelo Branco- PREMEN, a
partir  das 8  horas  da manhã.  Com relação ao item 4º  que trata das normas para  a
Educação Infantil, deverá ainda acontecer a votação do Parecer e da Deliberação nesta
Reunião Ordinária, mas isto só será feito se houver condições, pois a prioridade nesta
semana  será  a  análise  e  apreciação  do  PME.  Passando  ao  item  5º  que  trata  do
Calendário das Reuniões Ordinárias e do planejamento das atividades do CME para o
ano de 2005, o Presidente observou que o Calendário ainda no próximo ano será em
caráter provisório, mas que a partir de 2006 em diante, será em caráter definitivo. Este
assunto será remetido para estudo da Câmara de Legislação de Normas. Na seqüência,
o Presidente passou ao assunto inscrito pela Conselheira Janice de Souza Salvador que

trata da indicação de um Conselheiro Titular e um Conselheiro Suplente para representar
o  CME/Toledo  na  composição  do  Conselho  Municipal  do  FUNDEF,  indicadas  pelo
Plenário as Conselheiras Suplentes do CME Elenice de Souza, para Conselheira Titular e
Dirce  Maria  Steffens  Külzer,  para  Conselheira  Suplente.  Estas  indicações  serão
comunicadas  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  por  Ofício  da  Presidência  do
CME/Toledo. Como não houve outros assuntos inscritos, e nada mais havendo a tratar
nesta Sessão Plenária, o Presidente agradeceu a presença e a participação de todos e
deu por encerrada a presente Sessão Plenária, e eu, Rosane Margarete Peripolli Fontes,
lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e
pelos demais Conselheiros e pelos presentes a esta Sessão. Toledo, 08 de novembro de
2004.

- Rosane M. Peripolli Fontes, Secretária Geral:........................................................

Conselheiros Titulares:
- Flávio V. Scherer, Presidente:.................................................................................

- Pedro A. Webler, Vice-Presidente:..........................................................................

- Janice A. de Souza Salvador:..................................................................................

- Iracema Maria de Sá: .............................................................................................

- Marli Wagner: .........................................................................................................

- Maria Helena Recalcatti:.........................................................................................

- Teresinha Massolini:...............................................................................................

- Maria Regina Bach:.................................................................................................

Conselheira Suplente em exercício de titularidade:

- Dirce Maria Steffens Kulzer.....................................................................................

Conselheiros Suplentes:

- Camilo Vanzetto:......................................................................................................

- Elenice de Souza:.....................................................................................................